
Obchodní vojna mezi USA a Evropou začíná!
Kde jsou peníze, tam USA nezná spojence!
- CZ24 News | 16. února 2020

USA/EU: Na lince Washington–Paříž se právě rozjíždí první fronta velkého daňového střetu příštích
let. Dřív nebo později musel přijít. Dlouhé roky už doutnal pod povrchem.

Velké technologické firmy od Googlu přes Facebook po Amazon vzaly nové poměry tak, že fakticky
ve většině zemí téměř nemusejí platit daně. Za digitální reklamu a prodej osobních dat svých klientů
inkasují miliardy po celém světě. Formálně ale sídlí v daňových rájích typu Irska nebo Lucemburska,
odkud rozesílají svým zákazníkům faktury s hlavičkou Google Ireland. A tvrdí, že v zemích, kde
inkasují od zákazníků obrovské peníze, vůbec nejsou „fyzicky přítomny“. Proto tam ani nemusejí
platit daně.

„Fyzická nepřítomnost“ je rysem globálního internetového kapitalismu. Právě o ni a o to, kdo, kde
a jak má právo od velkých globálních technologických dominátorů daně vybírat, se v příštích
měsících a letech odehraje velký střet. Jedním z hlavních hráčů v něm bude amerických prezident
Donald Trump. Jeho stylem je obhajovat americké zájmy razantními kroky a silou. Takže může
nabírat rysy daňové obchodní války.

První frontou je linka Washington–Paříž. Donalda Trumpa rozčílilo, že si Emmanuel Macron dovolil
začít kasírovat novou digitální daň od amerických technologických firem. A rozjel odvetu, jež má být
zároveň odstrašujícím příkladem pro další země, které už digitální daň začaly přijímat.

Francii následují nebo se chystají následovat další. My patříme do první linie. Vláda Andreje Babiše
už loni schválila digitální daň se sazbou 7 procent. Zasahuje podobný typ firem jako v Paříži. Budou ji
muset platit všechny společnosti s globálním obratem nad 750 milionů eur (19,5 miliardy korun),
které zároveň na území Česka dosahují tržeb 100 milionů korun ročně. Teď míří návrh
do rozpočtového výboru Poslanecké sněmovny.

Lenka Zlámalová

https://cz24.news/obchodni-vojna-mezi-usa-a-evropou-zacina-kde-jsou-penize-tam-usa-nezna-spojence/
https://cz24.news/obchodni-vojna-mezi-usa-a-evropou-zacina-kde-jsou-penize-tam-usa-nezna-spojence/

